inditam ei fuisse aiunt; alii contra nec anima, nec
mente præditam. Et, ut semel dicam, illorum de re
qualibet orationem veluti temulentam videas, huc
et illuc disjectam. Sed quoniam Platonem e reliquo
rum turba secrevit, ejusque placitis potissimum in
hærescit; hoc facile concedam, Platonem et Pytha
goram cæteris quodammodo æquius de Deo et mun
do sentire; cujus rei doctrinam aut scientiam ex
Ægyptiorum commercio collegerunt, qui sapientis
simum Mozen in ore sæpius habebant, et admirabil
em ejus doctrinam suspiciebant. Verumtamen se
cum pugnando contraria sensisse Platonem aiunt,
et discipulum ejus Aristotelem cum eo non modo
non sensisse, sed et refutando illum arguisse. Por
phyrius enim refert Platonem sensisse et docuisse
partem illam cœli, quæ corporis speciem præ se
fert, ex quatuor elementis animæ vi inter se consen
tibus conflatam. Idcirco, inquit, nunc ex commi
stione, sive ex abundantia, nomen est sortitum. Cui
etiam, opinor, nominis ratio suffragatur, et οὐρα
νὸν dictum ait, quasi ὄρατὸν, aspectabile, ut ex
aspectu cœlum nuncupatum intelligeretur. Aristoteli
longe alia mens est. Quidam? nempe cœlum nou
compositum quidem, nec ex quatuor elementis con
flatum docet, sed quintum quoddam corpus com
miniscitur a quatuor illis prorsus alienum. Plato
animam mundo tribuit, et vitam sensu præditam,
adeoque providentiam quamdam ducem et governa
tricem ei præficit: factum vero esse et corruptioni
obnoxium, quod ad ejus naturam attinet, decernit.
At ejus discipulus Aristoteles, contrariam senten
tiam secutus, nec animatum esse per omnes par
tes, neque sensu præditum, neque a Providentia
gubernatum, neque vero factum concedit, sed vel
ut ortus et interitus expertem statuit. Rursum sa
piens ille Plato, et omnium prædicatione celeberr
mus, tria principia universi constituit: Deum, ma
teriam, et ideam. Deum opificem esse asserit;
materiam subjectum; ideam vero exemplar cujus
que eorum quæ fiunt. Hunc perinde refellit Arist
oteles, et inter eos convenire omnino non potest.
Ideam enim principium esse nec credere vult, nec
concedere, duoque tantum principia decernit, Deum
et materiam. Plato, tribus rerum omnium principiis
constitutis, Deo, materia et idea, quantum etiam
inducit, quam animam universi nominat. Præterea
cum materiam dixisset ingentiam, rursus genitiam
illam esse ait. Quid quod cum ideam interdum per
se subsistere concedat, inventis ipse suis repugnat,
nec meminit alicubi dicere, in Dei mente et cogita
tione ipsam esse, nec propriam habere existentiam
sive essentiam. Quibusnam igitur assensi veritatis
indagatores reprehensionis et erroris vacuum iter
decurrunt? quem ex iis qui nominatim sunt appel
lati, mendacii culpa liberabimus? aut quem nullo
modo lapsum nostris suffragiis comprobabimus?
Imo quid habebunt, quo quemquam a sententia re
vocent, auctoritatis, qui tam longe a vero abierunt,
ut non solum inter se, sed secum ipsi pugnent? Vidit

hæc et obstupuit solertissimus ille Julianus : hinc ad sugillanda Mosis scripta vertitur, et susque deque versis omnibus, libros Platonis audet illis opponere, et ait:

49 JULIANUS.

Hic Platonis verba, si juvat, conferamus. Quid igitur hic de mundi Opifice loquatur, et quomodo loquentem illum introducat, cum de mundi creatione scribit, considera, ut Platonis et Mosis de mundi officio doctrinam invicem contendamus. Sic enim patebit, uter altero præstantior ac Deo dignior : illene qui simulacra deorum coluit, Plato; an Moses, cui Deum divinæ Litteræ referunt os ad os fuisse locutum⁵³. « In principio fecit Deus cælum et terram. Terra autem erat invisibilis et incomposita, et tenebræ super abyssum, et Spiritus Domini ferebatur super aquam. Et dixit Deus : Fiat lux; et facta est lux. Et vidit Deus lucem, quia bona est. Et discrevit Deus inter lucem et tenebras, et vocavit Deus lucem diem, et tenebras vocavit noctem. Et factum est vespere, et factum est mane dies unus. Et dixit Deus : Fiat firmamentum in medio aquæ, et vocavit Deus firmamentum cælum. Et dixit Deus : Congregetur aqua, quæ sub cælo, in congregationem unam, ut appareat arida. Et factum est sic. Et dixit Deus : Germinet terra herbam pabuli, et lignum fructiferum. Et dixit Deus : Fiant luminaria in firmamento cæli ad illuminationem super terram; et posuit ea Deus in firmamento cæli, ut luceant super terram et habeant principatum diei ac noctis⁵⁴. » In his, nec abyssum factam ait a Deo, nec tenebras, nec aquam; tametsi cum lucem Dei jussu factam scripsisset, idem plane de nocte, abisso, et aqua dictum oportuit : verumtamen de illis, quasi de rebus factis, nihil prorsus loquitur, cum identidem ea commemoret. Quid quod ne angelorum quidem meminit, quomodo creati, aut facti, nedum qua ratione producti fuerint; sed corpora duntaxat commemorat, quæ cælo aut terra continentur, ita ut secundum Mosen nullam rem incorpoream Deus fecerit, sed materiam tantum subjectam digesserit. Illud vero : « Terra erat invisibilis et incomposita, » nihil aliud est, quam humidam quidem et aridam substantiam, materiam facere; ejus autem ordinatorem Deum introducere.

ξηραν ούσιαν ὕλην ποιῶντος, κοσμήτορα δὲ αὐτῆς τὸν Θεὸν εἰσάγοντος.

50 CYRILLUS.

De Mose igitur multa fuerit et longa iis oratio, qui laudandum eum susceperint. Deum enim audit aperte dicentem : « Præ cæteris ego novi te, et apud me gratiam invenisti⁵⁵. » Sed multiplicis, quæ in eo fuit, virtutis luculentum sane testimonium præbebit vis portentorum effectrix, qua in Ægypto enituit. Parebat enim Deo universorum, et minister aderat creaturas adversus Ægyptiorum vesaniam concitanti. Qualis autem fuerit Plato, etiam tacen-